様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

折尾警察署協議会

開催年月日時

 令和元年１０月１日 午後４時３０分 から

 令和元年１０月１日 午後５時３０分 まで

 開 催 場 所          折尾警察署 ４階会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下１４名

警 察 署

署長、副署長、生活安全管理官、地域管理官

刑事管理官、交通管理官、総務課長、生活安全

課長、警備課長

 議 事 概 要

【開会宣言】（総務課長）

 ただ今から、第３回折尾警察署協議会を開催する。

【会長挨拶（要旨）】

○ 本日は、お忙しいところたくさんの委員の方々の出席に感謝申し上げる。

○ 折尾警察署の幹部の方が夏の人事異動で７名替わられ、異動後初めての

 協議会である。今後も幹部の方々には管内の安全・安心のために尽力いた

 だきたい。

○ 協議会委員は、地域住民の代表として積極的に意見を出し、地域と警察

 との懸け橋になっていきたいと考えているので、今後とも宜しくお願いす

 る。

【署長挨拶（要旨）】

○ ８月末に警察本部から当署に着任した。地域の安全・安心を実現するた

 め、しっかりと警察活動を推進していく所存である。前任の署長同様、宜

 しくお願いする。

○ 改めて本日は、お忙しい中、折尾警察署協議会に御出席いただき、感謝

                                                                                         議 事 概 要

 申し上げる。また、日頃から警察活動各般にわたり、御理解と御協力を賜

 り、この場を借りて心から感謝申し上げる。

○ 本日の協議会は、転入幹部の挨拶に続き、「折尾警察署重点目標の推進

 状況」など３点報告するが、委員の皆様の忌憚なき御意見・御要望をいた

 だきたい。

【転入幹部挨拶】

 令和元年夏季人事異動で着任した警察署幹部の挨拶

【報告事項等】

１ 折尾警察署の重点目標の推進状況（総務課長）

  ⑴ 暴力団の壊滅

 ⑵ 飲酒運転の撲滅

 ⑶ 性犯罪の抑止

 ⑷ 総合的な高齢者対策の推進

  ア 高齢者の交通事故

  イ 高齢者の特殊詐欺事案

  ウ 高齢者の行方不明事案

  エ 独居高齢者の孤独死

２ 活力ある職場環境の実現（総務課長）

 ⑴ 働き方改革

 ⑵ 若手警察官の規律と士気の高揚

３ ニセ電話詐欺現状と対策（生活安全課長）

  ⑴ ニセ電話詐欺の定義及び構造

  ⑵ 福岡県内の被害状況及び手口別発生状況

  ⑶ 折尾警察署管内の発生状況と被害者の特徴

  ⑷ 被害防止のための注意事項

  ⑸ 折尾警察署の取組

議 事 概 要

  【質疑応答】

 ○ 委員から「近年、警察官の不祥事が多い。折尾警察署から、警察官の不祥事を

  出さないために、どのような取り組みをしているか、お聞かせ願いたい。」

  旨の質疑があり、副署長から「警察官の生活実態を把握するために、組織的なラ

  インを定め個人面接を行っている。直属の上司等が異動期等の定期的なものの他

  あらゆる機会を通じて業務上だけでなく私生活の面、例えば、飲酒の量や酒癖、

  貯蓄のこと、家庭の悩みなども聞いている。その中で個人の問題の「兆し」を見

  つけた場合は、幹部で共有し組織的に対応している。

   また、若手警察官の寮の活性化を図るため、自主的に運営委員会を立ち上げた

  り、幹部との交流を図ることもしている。」旨の回答があった。

  ○ 委員から、前質疑に関連して「部下の指導、身上把握については、最近はハラ

  スメントの問題などもあり、苦労があると思うが、不祥事防止のためにしっかり

  取り組んでいただきたい。」旨の意見があった。

 ○ 委員から「働き方改革については、有休を取ったり、残業を短縮したりするこ

  とにより、人員が不足することになると思うが、警察官の増員はないのか。」旨

  の質疑があり、署長から「現時点で増員の動きはない。言われる通り警察の仕事

  はマンパワーであるので、多忙な中、どのようにワークライフバランスを進める

  かがテーマである。働き方改革には二つの柱があり、一つ目は、「休む事も大切

  で、新しい活力が生まれ業務の効率が上がる。」という、職員一人一人の意識改

  革であり、二つ目に、「業務の合理化・効率化をいかに進めていくか」というこ

  とである。」旨の回答であった。

 ○ 委員から「運転中の携帯電話の使用の違反が携帯電話を持っただけで違反にな

  なるのか。」との質疑があり、交通管理官から「現時点、携帯電話を持っただけ

  で違反になる法改正の話は、把握していない。」旨の回答があった。

 ○ 委員から「折尾署管内で、あおり運転事案はあるのか。」との質疑があり、交

  通管理官から「当署管内でも、あおり運転の１１０番通報がある。あおり運転は、

  関係者双方に問題がある場合があり、その結果として１１０番通報に及んでいる

  ところである。関係者双方から事情を聞いて、関係者双方に問題があれば、双方

議 事 概 要

    に指導するなど適正に対処している。」旨の回答があった。

【意見要望】

 ○ 委員から「タクシー会社をしているが、先日当方のタクシーが交差点で一旦停

  止での確認が足りずに事故を起こした。その際に、現場で処理された警察官が運

  転手に対し「プロのドライバーですから、うっかりで事故を起こしては立場がな

  いじゃないですか。」としっかり指導をしてくれた。以前、私の妻が事故を起こ

  した時は、非常に親切に「落ち込む必要はない。」と接してくれたと聞いている。

  それぞれの持ち場で非常にいい仕事をしている若い警察官もいる。不祥事を起こ

  す警察官もいるが、良いところにも光をあててもらいたい。私は日頃から警察に

  感謝している。」旨の報告があった。

【閉会】（総務課長）

  以上で、第３回折尾警察署協議会を閉会する。

議 事 概 要

議 事 概 要

議 事 概 要

議 事 概 要

議 事 概 要